
 DIÁRIO OFICIAL Nº º 32977 19Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2015

Posto ou Graduação: PROFESSORA ASSISTENTE PA-A
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 4.388,84
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.946
de 10/08/2015
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 878372

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  228  DE 17 DE SETEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2015/396572 de 10/09/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, Matrícula Funcional 
nº. 54187779, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças - Pedagogia, referente à primeira parcela do triênio de 
2007/2010, no período de 07/12/2015 a 05/01/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 878511

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 052/2014.
Data da assinatura: 28/08/2015
Vigência: 01/09/2015 a 31/08/2016.
Justifi cativa: Com fundamento no artigo 37, inciso XXI da 
Constituição Federal, nos artigos 40, inciso XI, 55, inciso III, 
57, inciso II da Lei nº 8.666/93, artigos 37 a 41-B da Instrução 
Normativa MPOG nº 02/2008, e no Parecer Jurídico no 502/2015/
CONJUR, o presente termo aditivo tem por objeto, prorrogar o 
prazo de vigência do contrato pelo período de 12(doze) meses; 
Repactuar os valores dos postos do referido contrato, o valor 
mensal do contrato passará de R$259.615,68 (duzentos e 
cinqüenta e nove mil, seiscentos e quinze reais e sessenta e oito 
centavos), para o valor mensal de R$279.469,06 (duzentos e 
setenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e seis 
centavos). 
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 339037 - Fonte de Recursos: 0144 e 0176
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - 
CNPJ/MF nº 03.257.467/0001-00.
Endereço: Rua dos Caripunas, nº 3334, bairro: Cremação, CEP: 
66.633-000, Belém-Pará.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 878648

Termo aditivo: 3º
Contrato: 031/2013.
Data da assinatura: 28/08/2015
Vigência: 01/09/2015 a 31/08/2016.
Justifi cativa: Com fundamento no artigo 37, inciso XXI da 
Constituição Federal, nos artigos 40, inciso XI, 55, inciso III, 
57, inciso II da Lei nº 8.666/93, artigos 37 a 41-B da Instrução 
Normativa MPOG nº 02/2008, e no Parecer Jurídico no 490/2015/
CONJUR, o presente termo aditivo tem por objeto, prorrogar o 
prazo de vigência do contrato pelo período de 12(doze) meses; 
Repactuar os valores dos postos do referido contrato, o valor 
mensal do contrato passará de R$207.747,00 (duzentos e sete 
mil, setecentos e quarenta e sete reais), para o valor mensal de 

R$223.100,31 (duzentos e vinte e três mil, cem reais e trinta e 
um centavos). 
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 339037 - Fonte de Recursos: 0144
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ/MF 
nº 00.865.761/0001-06.
Endereço: Avenida Alcindo Cacela nº 2439, Bairro Cremação, 
CEP 66040-020 Belém/PA.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo 878650

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1589, 21 DE  SETEMBRO  DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando o 
Memº nº 92/15  - CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA CILEIDE SENA , cargo 
Assistente Administrativo , matrícula n.º 50407/1 , portadora 
do CPF nº 256.023.902-78, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 2.000,00 ( Dois mil  reais ) , o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ R$ 2.000,00 ( Dois mil 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30 ( trinta) dias a 
contar da data do recebimento .
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto ) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1590, 22 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o Memº  nº 1590 
/15 - CERAT - TUCURUÍ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMEIRE DO SOCORRO DE 
SOUZA MARTINS, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
032515430/1, portador do CPF nº 223.435.802-78, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 (Mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-TUCURUI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de SETEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 878315

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT - MARITUBA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA

O Ilmº. Sr. MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, 
CoordenadorFazendário da Coordenação Executiva Regional 
de AdministraçãoTributária e Não Tributária de Marituba - 
CERAT - MARITUBA,desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
FAZ SABER aos titularesou representantes legais da fi rma 
abaixo identifi cada, quefoi lavrado contra a mesma o Auto de 
Infração e Notifi caçãoFiscal - AINF nº 092015510004074-3, 
oriundo da Ação FiscalPontual nº 092015820000222-8, fi cando 
NOTIFICADOS, naforma do disposto pelo Artigo 14, Inciso III, da 
Lei nº 6.182, de30/12/1998 e alterações posteriores, a efetuar 
o recolhimentodo crédito tributário ou apresentar impugnação 
no prazo de 30(trinta) dias, contado a partir do 15º dia da 
publicação destaNotifi cação, o que poderá ser feito diretamente 
junto à sededa CERAT - Marituba, situada à Rodovia BR-316 - 
KM-13, SN -Marituba/Pará, fi ndo o qual, sujeitar-se-á cobrança 
executiva docrédito tributário.
AFRE: Jorge Dias Ramos
Razão Social: Rota Cargo Logística de Transporte Ltda.
Inscrição Estadual:15.269430-7
MOACYR DINELY DE SOUZANAVARRO
COORDENADORFAZENDÁRIO
CERAT - MARITUBA

Protocolo 878309

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de Substituição Tributária - CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
aberta ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL n° 
172015820000087-5, cujos dados da empresa são:
RAZÃO SOCIAL: MANUEL ROMULO DIAS COML. ROMUALDO
CNPJ: 22.491.891/0001-69
AFRE Responsável: Silvia Helena de Castro Nogueira
No exercício das funções de Auditor Fiscal na Secretaria Executiva 
de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 
30 de Dezembro de 1988 e dos arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530, de 
13 de Janeiro de 1989, c/c os arts. 124 e 744 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de Junho de 2001, iniciou-se à ação fi scal 
do contribuinte acima identifi cado, o qual fi ca NOTIFICADO a 
apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, contado a partir de 
15 (quinze) dias após a publicação deste Edital, nos termos do 
inc. III, § 3º, art. 14 da Lei 6.182/98, os documentos a seguir 
discriminados do período de 05/02015 Até 07/2015:
- CONHECIMENTO DE TRANSPORTE;
- GNRE - GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS 
ESTADUAS;
- NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
A entrega pode ser feita diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José 
Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 
as 14:00hs.

MARIA DO SOCORRO MACIEL PEREIRA
Coordenadora Fazendária - CEEAT-ST

Protocolo 878465

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de Substituição Tributária - CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
aberta ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL n° 
172015820000088-3, cujos dados da empresa são:
RAZÃO SOCIAL: SAMUEL ALVES LUZ - ME
CNPJ: 21.577.741/0001-00
AFRE Responsável: Silvia Helena de Castro Nogueira
No exercício das funções de Auditor Fiscal na Secretaria Executiva 
de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 
30 de Dezembro de 1988 e dos arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530, de 
13 de Janeiro de 1989, c/c os arts. 124 e 744 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de Junho de 2001, iniciou-se à ação fi scal 
do contribuinte acima identifi cado, o qual fi ca NOTIFICADO a 
apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, contado a partir de 
15 (quinze) dias após a publicação deste Edital, nos termos do 
inc. III, § 3º, art. 14 da Lei 6.182/98, os documentos a seguir 
discriminados do período de 12/02014 Até 02/2015:
- CONHECIMENTO DE TRANSPORTE;
- GNRE - GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS 
ESTADUAS;
- NOTAS FISCAIS DE SAÍDA;
A entrega pode ser feita diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José 
Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 
as 14:00hs.

MARIA DO SOCORRO MACIEL PEREIRA
Coordenadora Fazendária - CEEAT-ST

Protocolo 878472

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA

A Coordenadora Executivo Especial de Administração Tributária 
de Substituição Tributária - CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
aberta ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL n° 
172015820000077-8, cujos dados da empresa são:
RAZÃO SOCIAL: CLAUDIO MARCELO BARBOSA GOMES VIANA-
ME
NOME DE FANTASIA: MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS
CNPJ: 22.552.932/0001-80
AFRE Responsável: MARLIZE NAZARÉ MOREIRA PALHETA DE 
ABREU
No exercício das funções de Auditor Fiscal na Secretaria Executiva 
de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 


